平成３０年第４回

印西市教育委員会定例会会議録

平成３０年４月１２日（木）

－１－

         平成30年第4回印西市教育委員会定例会会議録

                        日時：4月12日(木)午後2時

                        場所：印西市役所4階 41会議室

1．開  会

2．開  議

3．議事日程の報告

 (議事日程)

  日程第 1 教育長が指名する会議録署名委員の指名

  日程第 2 会期の決定

  日程第 3 教育長報告

  日程第 4 報告第1号

       臨時代理の報告について（人事異動）

  日程第 5 報告第2号

       専決処分の報告について（人事異動）

  日程第 6 報告第3号

       臨時代理の報告について（印西市立小学校及び中学校管理規則の一部を

       改正する規則）

  日程第 7 報告第4号

       臨時代理の報告について（印西市公民館運営審議会委員委嘱）

  日程第 8 報告第5号

       臨時代理の報告について（印西市学校体育施設開放管理指導員委嘱）

  日程第 9 報告第6号

       臨時代理の報告について（印西市スポーツ推進委員委嘱）

  日程第10 議案第1号

       平成30年度教科用図書印旛採択地区協議会委員の選出について

  日程第11 議案第2号

       平成30年度教科用図書印旛採択地区協議会専門調査員の推薦について

  日程第12 その他

4．閉  議

5．閉  会

教育長及び出席委員(5名)

          教 育 長  大  木     弘

      1 番 教育長職務代理者  佐  藤  め ぐ み

      2 番 委 員  大  野  忠  寄

      3 番 委 員  寺  田  充  良

      4 番 委 員  鈴  木  裕  枝

欠席委員 (なし)

－２－

説明のため出席した職員(6名)

教 育 部 長  山  﨑  正  之

教 育 部 副 参 事
(教育総務課長事務取扱)

土  屋  茂  巳

学 務 課 長  坂  木  武  伸

指 導 課 長  鈴  木  祥  仁

生 涯 学 習 課 長  飯  島  伸  一

スポーツ振興課長  鈴  木  福  松

職務のため出席した職員(3名)

教育総務課課長補佐 小 那 木  康  淳

教 育 総 務 課
総 務 係  係 長

吉  林  由 美 子

教 育 総 務 課
総務係  主任主事

浅  野  嘉  人

(14時01分)

(開会の宣告)

教 育 長

(開議の宣告)

教 育 長

(議事日程の報告)

教 育 長

(会議録署名委員の指名)

教 育 長

(会期の決定)

教 育 長

(教育長報告)

教 育 長

  それでは、定刻を若干過ぎましたが、ただいまから、平成 30年第 4回

印西市教育委員会定例会を開会いたします。

  それでは、これより開議いたします。

  本日の議事日程については、お手元にお配りしたとおりでございま

す。ご了承願います。

  日程第1 会議録署名委員の指名を行います。

  本日の会議録署名委員は、会議規則第 31条の規定により、 4番、鈴木

委員を指名します。

  日程第2 会期の決定を行います。

  本定例会の会期は、会議規則第 4条の規定により、本日1日とします。

  日程第3 教育長報告を行います。

  教育長及び教育委員会活動報告を申し上げます。

  経過報告でございます。

  3月 26日月曜日、日本ユース選手権リード競技印西大会 2018が松山下

公園総合体育館であり、出席をしてまいりました。

－３－

  27日火曜日、平成 29年度末教職員辞令交付式が四街道市であり、出席

をしてまいりました。

  同日、平成29年度末教職員人事異動に伴う辞令伝達式が市役所で開催

されました。委員の皆様にもご出席をいただきましてありがとうござい

ました。

  30日金曜日、職員派遣辞令交付式が市役所でとり行われました。

  同日夕刻になりますが、退職辞令の交付式が市役所で挙行されまし

た。

  4月に入りまして 2日月曜日、人事異動辞令交付式が市役所で行われま

した。

  同日、教育委員会事務局職員辞令交付式が、同じく市役所で行われま

した。

  引き続いて、社会教育指導員、家庭教育指導員及び学校問題対策指導

員委嘱書交付式が、市役所で行われました。

  同日、学校医・学校歯科医委嘱書交付ということで、市内医療機関を

回って交付してまいりました。

  5日木曜日、非常勤職員研修会が本埜公民館であり、出席をしてまい

りました。

  6日金曜日、中学校入学式が市内 9校で挙行されました。委員の皆様に

もご臨席をいただきありがとうございました。

  7日土曜日、印西市スポーツ推進委員委嘱書交付式が松山下公園総合

体育館であり、出席をしてまいりました。

  9日月曜日、小学校入学式が市内 20校の小学校で挙行されました。

  10日火曜日、幼稚園入園式が市内 2園の幼稚園で行われました。

  同日、第1回市校長会議が市役所で開催されました。

  11日水曜日、平成 30年度市町村教育委員会教育長会議、これは県の教

育長会議でございますが、千葉市であり、出席してまいりました。

  12日木曜日、平成 30年第 4回教育委員会定例会が市役所で開催されて

おります。

  行事予定でございます。

  4月13日金曜日、印旛地区教育委員会連絡協議会第 1回定例常任委員会

及び、それに引き続いて第 1回印旛地区教育長会議が佐倉市で開催さ

れ、出席する予定でございます。

  15日日曜日、無形民俗文化財、「八幡神社の獅子舞」公開事業があ

り、出席をしてまいります。

  16日月曜日、第1回市教頭会議が市役所で開催されます。

  同日、第1回家庭教育学級主事会議が市役所で開催されます。

  17日火曜日、印西市教育研究会定期総会が松山下公園総合体育館で開

催されます。

  20日金曜日、千葉県都市教育長協議会第 1回役員会及び総会が千葉市

－４－

各 委 員

教 育 長

職 務 代 理 者

(報告第 1号 )

職 務 代 理 者

教育総務課長

であり、出席をしてまいります。

  22日日曜日、市青少年相談員連絡協議会総会が印旛支所であり、出席

をしてまいります。

  26日木曜日、家庭教育学級運営委員研修会が市役所であり、出席をい

たします。

  同日、印旛地区教育委員会連絡協議会定期総会が成田市であり、出席

をいたします。委員の皆様にもご出席をお願いいたします。

  5月に入りまして 3日木曜日、無形民俗文化財「鳥見神社の獅子舞」公

開事業が、平岡・鳥見神社で開催されます。

  7日月曜日、第 2回市校長会議が滝野中学校で開催されます。

  9日水曜日、第 1回教科書採択協議会が八街市で開催されます。

  10日木曜日、市ＰＴＡ連絡協議会第 1回理事会・評議会が本埜公民館

で開催されます。

  11日金曜日、市史編さん委員会が中央公民館で開催されます。

  12日土曜日、市芸術文化協会総会が中央公民館で開催されます。

  15日火曜日、第 5回教育委員会定例会が市役所で開催される予定でご

ざいます。

  以上でございます。

  何か質問等はございますでしょうか。

  なし

  以上で教育長報告を終わります。

  ここからの議事進行につきましては、教育委員会会議規則第 26条の 2

の規定により、佐藤教育長職務代理者にお願いいたします。よろしくお

願いいたします。

  それでは、これより議事の進行を行わせていただきます。

  日程第4 報告第1号 臨時代理の報告についてを議題とします。

  提案理由の説明を求めます。

  教育総務課長。

  報告第1号 臨時代理の報告について。

  印西市教育委員会職員の人事異動を印西市教育委員会行政組織規則第

7条の 2第 1項の規定により、次のように臨時代理により処理したので、

同条第3項の規定により報告する。

  平成30年4月12日提出。

  印西市教育委員会教育長、大木弘。

  それでは、報告第 1号についてご説明いたします。

  本報告は、部課長及び教育機関の長の人事異動についての報告でござ

います。本来、部課長及び教育機関の長の任免については、教育委員会

行政組織規則第 7条第 11号において教育委員会会議の議決事項となって

おりますが、会議を招集する時間がなかったため、臨時代理により処理

－５－

職 務 代 理 者

各 委 員

職 務 代 理 者

(報告第 2号 )

職 務 代 理 者

教育総務課長

をさせていただきましたので、これを報告するものでございます。

  中段以降の表をご覧いただきたいと思います。

  最初に、平成30年3月31日付の発令でございますが、退職者 2名でござ

います。

  続きまして、平成 30年4月1日付の発令でございます。まず初めに出向

ですが、 2名でございます。次に、転任が5名でございます。次に、兼任

が1名でございます。次に、配置換えが 3名でございます。最後に、解任

が2名でございます。

  詳しくは審議資料をご覧いただきたいと思います。

  報告第1号につきましては以上でございます。

  これから質疑を行います。質疑はありませんか。

  なし

  質疑なしと認めます。

  以上で日程第4 報告第1号 臨時代理の報告についてを終わります。

  日程第5 報告第2号 専決処分の報告についてを議題とします。

  提案理由の説明を求めます。

  教育総務課長。

  報告第2号 専決処分の報告について。

  印西市教育委員会職員の人事異動を印西市教育委員会行政組織規則第

9条第1項第 2号の規定により、次のように専決したので、同条第 2項の規

定により報告する。

  平成30年4月12日提出。

  印西市教育委員会教育長、大木弘。

  それでは、報告第 2号についてご説明いたします。

  本報告は、教育委員会行政組織規則第 9条第 1項第 2号により教育長の

専決事項となっております。職員の人事異動についての報告でございま

す。

  中段以降の表をご覧いただきたいと思います。

  最初に、平成30年3月31日付の発令でございますが、退職者 6名でござ

います。

  続きまして、平成 30年4月1日付の発令でございます。まず初めに出向

ですが、 24名でございます。次に、解任が 3名でございます。次に、転

任が17名でございます。次に、併任が 2名でございます。次に、採用が 7

名でございます。次に、配置換えが 8名でございます。次に、昇任が 4名

でございます。最後に、補職名の変更でございますが、 23名でございま

す。平成30年4月1日から職制が改められたことにより補職名を変更した

ものでございます。

  詳しくは審議資料をご覧いただきたいと思います。

  報告第2号につきましては以上でございます。

－６－

職 務 代 理 者

各 委 員

職 務 代 理 者

(報告第 3号 )

職 務 代 理 者

学 務 課 長

職 務 代 理 者

各 委 員

職 務 代 理 者

(報告第 4号 )

職 務 代 理 者

生涯学習課長

  これから質疑を行います。質疑はありませんか。

  なし

  質疑なしと認めます。

  以上で日程第5 報告第2号 専決処分の報告についてを終わります。

  続きまして、日程第6 報告第3号 臨時代理の報告についてを議題と

します。

  提案理由の説明を求めます。

  学務課長。

  報告第3号 臨時代理の報告について。

  印西市立小学校及び中学校管理規則の一部を改正する規則の制定を印

西市教育委員会行政組織規則第 7条の 2第 1項の規定により、次のように

臨時代理により処理したので、同条第 3項の規定により報告する。

  平成30年4月12日提出。

  印西市教育委員会教育長、大木弘。

  審議資料をご覧ください。

  改正の要旨でございます。第4条第1項の表中、事務職員の項を改める

ものでございます。

  改正の理由ですが、学校教育法の一部改正に伴い事務職員の職務が改

正されたことから、印西市立小学校及び中学校管理規則においても同様

の整備をするものでございます。

  新旧対照表をご覧ください。副主査、それから主事の職務が新しく変

わってございます。

  施行期日につきましては平成 30年4月1日でございます。

  県からモデル規則の改正の通知が 3月に参りました関係で、臨時代理

の処理をさせていただいたということでございます。

  よろしくお願いします。

  これから質疑を行います。質疑はありませんか。

  なし

  質疑なしと認めます。

  以上で日程第6 報告第3号 臨時代理の報告についてを終わります。

  日程第7 報告第4号 臨時代理の報告についてを議題とします。

  提案理由の説明を求めます。

  生涯学習課長。

  報告第4号 臨時代理の報告について。

  社会教育法第30条に規定する印西市公民館運営審議会委員の委嘱を印

西市教育委員会行政組織規則第 7条の 2第 1項の規定により、次のように

臨時代理により処理したので、同条第 3項の規定により報告する。

  平成30年4月12日提出。

－７－

職 務 代 理 者

各 委 員

職 務 代 理 者

(報告第 5号 )

職 務 代 理 者

スポーツ振興課長

職 務 代 理 者

各 委 員

職 務 代 理 者

  印西市教育委員会教育長、大木弘。

  それでは、説明いたします。

  平成 30年 3月 31日をもちまして井上かほる委員が一身上の都合により

退任されたことから、後任に富井孝文さんを印西市公民館運営審議会委

員に委嘱したものでございます。

  新たに委嘱いたしました富井さんにつきましては、印旛公民館のサー

クル協議会の役員で、当公民館の運営にご協力をいただいている方でご

ざいます。

  なお、任期につきましては、前任者の残任期間でございます平成 30年

4月1日から平成31年3月31日まででございます。

  説明は以上でございます。

  これから質疑を行います。質疑はありませんか。

  なし

  質疑なしと認めます。

  以上で日程第7 報告第4号 臨時代理の報告についてを終わります。

  日程第8 報告第5号 臨時代理の報告についてを議題とします。

  提案理由の説明を求めます。

  スポーツ振興課長。

  報告第5号 臨時代理の報告について。

  印西市学校体育施設開放に関する規則第 4条第2項の規定による印西市

学校体育施設開放管理指導員の委嘱を印西市教育委員会行政組織規則第

7条の 2第 1項の規定により、次のように臨時代理により処理したので、

同条第3項の規定により報告する。

  平成30年4月12日提出。

  印西市教育委員会教育長、大木弘。

  この報告につきましては、学校開放の管理指導といたしまして主に利

用団体への鍵の貸出し、利用状況の確認等をお願いするもので、任期は

平成30年4月1日から平成31年3月31日までの 1年間でございます。

  1番の岡田芳一木下小学校教頭から 29番の関本淳一滝野中学校教頭ま

で、市内29小・中学校の教頭先生を管理指導員として委嘱させていただ

いたものでございます。

  学校体育施設開放事業は継続して行われておりますけれども、先生方

の人事異動の都合上、 4月1日付で臨時代理により処理させていただいた

ものでございます。

  以上です。

  これから質疑を行います。質疑はありませんか。

  なし

  質疑なしと認めます。

  以上で日程第8 報告第5号 臨時代理の報告についてを終わります。

－８－

(報告第 6号 )

職 務 代 理 者

スポーツ振興課長

職 務 代 理 者

各 委 員

職 務 代 理 者

(会議の非公開)

職 務 代 理 者

各 委 員

職 務 代 理 者

職 務 代 理 者

( そ の 他 )

職 務 代 理 者

  日程第9 報告第6号 臨時代理の報告についてを議題とします。

  提案理由の説明を求めます。

  スポーツ振興課長。

  報告第6号 臨時代理の報告について。

  印西市スポーツ推進委員規則第 3条第2項及び第 4条第1項の規定による

印西市スポーツ推進委員の委嘱を印西市教育委員会行政組織規則第 7条

の2第1項の規定により、次のように臨時代理により処理したので、同条

第3項の規定により報告する。

  平成30年4月12日提出。

  印西市教育委員会教育長、大木弘。

  3月 22日の定例教育委員会では委嘱者 28名でご説明をさせていただい

ておりますけれども、今回の委嘱は、その後に委員をお引き受けいただ

けることになった方で、平成 30年度におけるスポーツ推進委員の活動等

を円滑に推進するため、臨時代理により対応させていただいたものでご

ざいます。

  新たに委嘱させていただく方でございますけれども、下表のとおり中

山明日香さん、小林小学校区と、土井実さん、本埜第一小学校区のお 2

人でございます。

  任期につきましては平成 30年 4月 1日から平成 32年 3月 31日まででござ

います。

  以上です。

  これから質疑を行います。質疑はありませんか。

  なし

  質疑なしと認めます。

  以上で日程第9 報告第6号 臨時代理の報告についてを終わります。

  日程第10 議案第1号及び日程第11 議案第2号につきましては、地方

教育行政の組織及び運営に関する法律第 14条第7項及び第 8項及び印西市

教育委員会会議規則第 12条第 1項の規定により、会議を非公開といたし

ますが、ご異議ございませんか。

  異議なし

  異議なしと認めます。

  それでは、これより会議を非公開といたします。

〔非公開により省略〕

  以上で会議の非公開を終了いたします。

  日程第12 その他について、何かございますでしょうか。

－９－

教育総務課長

職 務 代 理 者

各 委 員

職 務 代 理 者

生涯学習課長

  教育総務課長。

  それでは、平成30年度の教育委員会の年間行事予定についてご説明を

させていただきます。

  こちら、お手元の予定表をご覧いただきたいと存じます。まず行事名

の前に二重丸そして丸、あと、また黒ポチがついております。二重丸が

ついているものにつきましては、委員の皆様に参加していただきたいと

いう行事予定でございます。それから丸につきましては、ご案内をその

都度させていただきますので、ご都合がつきましたらご出席していただ

きたいというものでございます。次に、黒ポチにつきましては、各課等

の行事を参考までに掲載をさせていただいたものでございます。こちら

は見学あるいは応援等でご協力いただけたらと考えております。ご案内

ということで予定表に入れさせていただきました。

  それでは、前期となります 9月までの主な行事についてご案内いたし

ます。

  まず、上段の教育総務課の行事で申し上げますと、毎月定例の教育委

員会を開催いたします。括弧内が予定日となっておりますので、よろし

くお願いいたします。今月26日の印教連定期総会、来月の千教連定期総

会及び関東甲信越静市町村教育委員会連合会総会につきましては、委員

の皆様のご出席をお願いしたいと思っております。

  次の学務課の行事は既に終了しております。

  指導課につきましては 6月に学校訪問を実施いたします。日程は未定

となっております。

  続きまして、生涯学習課につきましては、市内の神社において獅子舞

公開事業等が行われます。また、 7月に青少年健全育成大会、 8月に印旛

郡市社会教育振興大会が計画されております。

  最後に、スポーツ振興課でございますが、 7月に郡市民体育大会が開

催されますので、ぜひ選手の応援をお願いしたいと思っております。ま

た、 9月には関東大学女子駅伝対校選手権大会が本市で開催されますの

で、ご出席をお願いしたいと思っております。

  以上、主な行事につきまして申し上げましたが、各種行事等につきま

しては、日程が近づきましたらその都度ご案内をさせていただきますの

で、よろしくお願いしたいと思います。

  以上でございます。

  ただいまの件につきまして、質疑はございませんか。

  なし

  ほかに、その他、ございますでしょうか。

  生涯学習課長。

  生涯学習課からは、県指定無形民俗文化財「鳥見神社の獅子舞」の公

開と、公民館等の平成 29年度事業報告と 30年度の事業計画に関する冊子

について説明いたします。

－１０－

寺 田 委 員

生涯学習課長

職 務 代 理 者

各 委 員

職 務 代 理 者

スポーツ振興課長

職 務 代 理 者

各 委 員

職 務 代 理 者

教 育 長

教育総務課長

教 育 長

  初めに、鳥見神社の獅子舞の公開ですが、お配りした資料のとおり 5

月 3日の祝日の木曜日、午後から、平岡の鳥見神社で行われます。市及

び教育委員会からの出席につきましては、板倉市長、寺田委員、大木教

育長を予定しております。出席の時間でございますが、午後 0時 45分か

ら午後5時30分のおおむね5時間と考えております。寺田委員におかれま

しては、ここに記載した時刻にお迎えに伺いますので、よろしくお願い

いたします。

  よろしくお願いします。

  次に、冊子について説明いたします。

  この冊子は、公民館 5館と中央駅前地域交流館、市立図書館、文化ホ

ール、印旛歴史民俗資料館及び木下交流の杜歴史資料センター、それぞ

れの教育機関における平成29年度の事業報告と平成 30年度事業計画概要

をまとめたものでございます。各機関の昨年度事業実施状況並びに今年

度事業計画につきましては、この冊子をご覧いただきましてご確認いた

だければと思います。

  説明は以上でございます。

  ただいまの件につきまして、質疑はございませんか。

  なし

  ほかにその他ございますでしょうか。

  スポーツ振興課長。

  平成30年度のスポーツ振興課における年間予定表を配付させていただ

きました。この年間予定表は、総合体育館を初め市内の各スポーツ施設

で開催される、 4月1日までに予約が入った大会やイベントなどのスポー

ツ行事を取りまとめたものでございます。ご参考にしていただければと

思います。

  以上です。

  ただいまの件につきまして質疑はありませんか。

  なし

  ほかに、その他、何かございますでしょうか。よろしいですか。

  これで、日程第12 その他を終わります。

  それでは、私の議事進行役はこれで終了し、進行を教育長にお戻しい

たします。よろしくお願いします。

  ありがとうございました。

  それでは、事務局から次回の教育委員会の開催日について連絡がござ

います。

  教育総務課長。

  次回 5月の定例教育委員会は、 5月 15日火曜日、午後 3時から、この場

所で予定をしておりますので、よろしくお願いいたします。

  それでは、午後 3時からということで、時間がいつもと違いますので

よろしくお願いいたします。

－１１－

各 委 員

(閉議の宣告)

教 育 長

(閉会の宣告)

教 育 長

  そのほかありますか。

  なし

  それでは、以上で本日の日程は全て終了いたしました。会議を閉じま

す。

  それでは、以上をもちまして、平成 30年第 4回印西市教育委員会定例

会を閉会いたします。どうもお疲れさまでした。

(14時32分)

－１２－

 印西市教育委員会会議規則第 31条の規定により、上記会議の顛末を録し相違ないこと

を証するためここに署名する。

  平成30年4月12日

         教  育  長    大  木     弘

         署 名  委 員    鈴  木  裕  枝